
 

 

 

 

Zpeněžování majetkové podstaty v insolvenci 

Abstrakt 

Rigorózní práce na téma zpeněžování majetkové podstaty v insolvenci je zaměřena na 

dosud nezodpovězené otázky, které nejsou zatím odbornou literaturou či judikaturou soudů řešeny. 

Navíc s příchodem digitalizace a globalizace vyvstávají další nové problémy, se kterými se dříve 

insolvenční správci v insolvenčních řízeních nemuseli potýkat. Téma zpeněžování majetkové 

podstaty je tudíž stále velmi aktuální. V současné době tak insolvenční správci musí řešit, jakým 

způsobem zjišťovat existenci majetku dlužníka, zejména v podobě kryptoměn nebo jiných 

digitálních aktiv, příjmy dlužníků ze sociálních sítí a streamovacích služeb. Cílem mé rigorózní 

práce bylo podrobně analyzovat právní úpravu obsaženou v zákoně č. 182/2006 Sb., o úpadku 

a způsobech jeho řešení, týkající se zpeněžení majetkové podstaty, jakož i institutů s majetkovou 

podstatou provázaných, a to včetně judikatury vrchních soudů a soudu Nejvyššího. Cíl rigorózní 

práce byl proto následující: Identifikovat nedostatky právní úpravy zpeněžování majetkové 

podstaty.  

Na základě stanoveného cíle byly identifikovány nedostatky, mezi které patří zejména 

obligatornost prohlídek míst, ve kterých se může nacházet dlužníkův majetek, dále neupravená 

zákonná povinnost součinnosti věřitelů dlužníka nebo nepřehledná právní úprava přechodu 

dispozičního oprávnění k majetku z majetkové podstaty z dlužníka na insolvenčního správce. 

Přímo u institutu zpeněžování majetkové podstaty lze jako nedostatečně upravený označit střet 

zákonného předkupního práva v případě, že má být majetek dlužníka zpeněžen prostřednictvím 

veřejné dražby dle zvláštního právního předpisu, a postup insolvenčního správce svědomitě 

a s odbornou péčí. Po provedeném empirickém výzkumu bylo zjištěno, že výjimka ze zákazu 

nabývání majetku z majetkové podstaty dlužníka, kterou může udělit insolvenční soud na návrh 

osoby vyloučené z možnosti nabývat majetek z majetkové podstaty dle § 295 

odst. 1 a 2 insolvenčního zákona, tento majetek nabýt, je jen byrokratickou zátěží pro insolvenční 

soudy. 

 

Klíčová slova: insolvence, zpeněžování majetkové podstaty, insolvenční 

správce 

  


